Quare dicuntur haec aduerbia, id est una et modo et semel, a nomine uenire, cum non eundem sensum retineant illa aduerbia, quem habent nomina? Vna enim nomen 'solam' significat et habet accentum in paenultimo loco; una autem aduerbium 'simul' significat et habet accentum in ultimo loco. Sed sciendum, quia tribus modis partes a partibus ueniunt: litteratura et sensu, sensu et non litteratura, litteratura et non sensu. Litteratura et sensu, sicut ab eo nomine quod est quartus uenit quater aduerbium et a docto docte: eundem sensum habent siue litteraturam; sensu et non litteratura, ut ab eo quod est unus nomen uenit semel aduerbium, bis a duobus: eundem sensum habent, sed non eandem litteraturam; litteratura et non sensu, ut ab eo quod est modus nomen uenit modo aduerbium: modus nomen mensuram significat, inde modo aduerbium temporis, id est 'statim': unam habent litteraturam, sed sensu distant. (cfr. anche II, 251.75-76).

Nel commentare le parole di Donato su *primus* e *secundus* come esempi di *nomina ordinis* (*Ars mai.* II, 3 617.1-2: "[...] alia ordinis, ut primus, secundus: sed primus de multis, de duobus prior dicitur [...]"), Sedulio affronta la *quaestio* sulla loro natura di 'primitivi' o 'derivati', che è tema illustrato nell'*Ars Prisciani*<sup>10</sup>, e in questo contesto argomentativo introduce la tassonomia tripartita dei *modi* in cui "partes a partibus ueniunt", concludendo che i due ordinali riflettono il tipo "sensu et non litteratura" rispetto a *unus* e *duo* (in *Don. artem mai.* II, 93.8-94.14):

Quaeritur, utrum sint primitiua haec nomina an deriuatiua, primus et secundus. Sed sine dubio deriuatiua sunt, nam primus deriuatur ab uno, secundus a duobus. Sicut enim in minori Donato dictum est<sup>11</sup>, tribus modis

<sup>10</sup> Prisc. *Inst. GL* II, 91.5 ss.: "prior et primus quaeritur an sit comparatiuus et superlatiuus: et dicunt quidam, quod, cum ordinis sunt, differentiam numeri significant; sicut enim alter de duobus et alius de multis dicitur, [sic] prior de duobus [et] primus de multis dici solet. inuenitur tamen saepe prior pro melior positum et tunc sine dubio habet uim comparatiui, et primus pro optimus et tunc superlatiuus significationem obtinet [...] quidam autem non absurde confirmant, quid in numeris quoque potest prior esse comparatiuus, unde ablatiuo iungitur, et primus superlatiuus, cum ad multos componitur et semper genetiuum sequitur, et quod prior, sicut omnes comparatiui, uel ad sui generis uel ad alieni aliquem comparator etiam cum numerum significat [...]".

<sup>11</sup> Se non è a una sua fonte, il riferimento è, probabilmente, al commento dello stesso Sedulio all'*Ars minor* (in *Don. min.* I, 53.98-1): "DA NVMERI, VT SEMEL BIS TER (362, 24). Sciendum, quod semel ab eo quod est unum non uoce, sed significatione nascitur, similiter bis ab eo quod est, ter a tribus pro tritus".

partes a partibus ueniunt: litteratura et sensu, sensu et non litteratura, tantum litteratura et non sensu; et haec nomina quamuis discordant in litteratura, tamen in sensu concordant.<sup>12</sup>

Le consonanze tra Murethach, l'*Ars Laureshamensis* e Sedulio Scotto mostrano, per quanto in modo complesso e non lineare, che negli ambienti irlandesi insulari da cui la loro fonte proviene, composta probabilmente intorno alla fine del secolo VIII. Mostra inoltre che negli ambienti continentali dove i tre grammatici irlandesi operano, a partire dalla prima metà del secolo IX, era diffusa una tradizione di commento all'*Ars maior* di Donato in cui la dottrina linguistica dell'*Ars Prisciani* rappresentava un interlocutore autorevole, portatore di una visione ispirata al paradigma logico-filosofico e dialettico coerente con l'orizzonte culturale ed educativo promosso da Carlo Magno<sup>13</sup>.

Per tutte queste fonti, negli esempi proposti, la presenza di Prisciano si rivela non tanto nell'aderenza alla lettera del *Ars*, ma in un procedere che innesta sull'impianto tecnografico donatiano aspetti nozionali e argomentativi che discendono dalla conoscenza degli assunti dottrinali della *derivatio*, e che riorientano categorie, contenuti e strategie anche metalinguistiche del discorso grammaticale. Così, gli scarni riferimenti al fatto che alcuni avverbi si formino da nomi, 'disperso' nel testo dell'*Ars maior* come dato descrittivo marginale, diventano prendono rilievo e la relazione tra forma primaria, *primitiva*, e forma seconda, *derivativa* assume centralità in virtù dell'adesione alla concezione prisciana.

Si rende necessario fare alcune considerazioni sul significato che l'innovazione prisciana ha nel costituirsi di un interesse tassonomico, generalizzante per la *derivatio*, che tanta parte avrà nel pensiero sulla lingua dei secoli successivi<sup>14</sup>, fino alle soglie del Basso Medioevo.

<sup>12</sup> Ancora nella seconda metà del secolo IX, Remigio di Auxerre asserisce (*Comm. Einsidl. in Don. mai.* GL VIII, 259.16-20): Sciendum est autem, quia aduerbia tribus modis diriuantur: sensu ut 'modo'. 'Modus' nomen mensuram significat, inde 'modo' aduerbium temporis: unam habent litteraturam, sed sensu distant; sensu et non litteratura, ut 'semel' ab uno, 'bis' a duobus: eundem sensum habent, sed non eandem litteraturam; litteratura et non sensu, ut ab eo quod est modus nomen uenit modo aduerbium: modus nomen mensuram significat, inde modo aduerbium temporis, id est 'statim': unam habent litteraturam, sed sensu distant". Cfr. anche la *recensio brevis* (Rem. Autiss. *min.* 72 p. 62.5): "Notandum est, quia tribus modis veniunt aduerbia a nominibus: litteratura et sensu, litteratura et non sensu, sensu et non litteratura". Sul rapporto tra Sedulio e Remigio non c'è ancora convergenza tra gli studiosi; v. una rassegna nell'edizione di Sedulio curata da Bengt Löfstedt nel 1977. Su Remigio, v. almeno Holtz (1981a: 488-490); Jeudy (1991: 387); *CRGTL* (I: 58-59 n. 1225), s.v. Remigius (C. Jeudy); Hofman 1988; *LexGramm* (II: 1056-1057), s.v. Remigius (C. Jeudy), con ulteriore bibliografia; Zetzl (2018: 350-351 n. 23).